5

Проект
Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»________2022                                                                            №_____

Об организации и проведении

городского конкурса по защите

прав потребителей

«Права потребителей – наши права»
В целях организации и проведения мероприятий, посвященных Всемирному дню защиты прав потребителей, в соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите                                   прав потребителей», руководствуясь статьей 71 Устава города                                Ханты-Мансийска:

1.Управлению потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска провести в период                            с 21 февраля по 11 марта 2022 года городской конкурс по защите прав потребителей «Права потребителей – наши права» (далее – конкурс).

2.Утвердить:

2.1.Положение о проведении конкурса согласно приложению 1                          к настоящему постановлению.
2.2.Состав комиссии конкурса согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Самарово – Ханты-Мансийск» и разместить на Официальном информационном  портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска                     в сети Интернет.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                      на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Марютина Т.В.
Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин
 Приложение 1 к постановлению

Администрации города Ханты-Мансийска

от _________ 20__  №___

Положение

о проведении городского конкурса по защите прав потребителей

 «Права потребителей – наши права»

(далее – положение)
1.Общие положения

1.1.Настоящее положение определяет цели и порядок  проведения городского конкурса по защите прав потребителей «Права потребителей – наши права» (далее – конкурс).

1.2.Организация и проведение конкурса осуществляется управлением потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска (далее – управление).

2.Участники конкурса

2.1.Конкурс проводится среди студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования города Ханты-Мансийска (далее - студенты).

3.Цели конкурса
3.1.Развитие интереса к изучению законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей.

3.2.Формирование навыков правильного потребительского поведения.

3.3.Повышение уровня правовой культуры и правосознания в сфере защиты прав потребителей.

4.Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в номинации «Лучшая презентация на тему защиты прав потребителей» в три этапа:

1 этап – прием заявок и конкурсных работ с 21 февраля по 07 марта 2022 года.

2 этап – работа комиссии конкурса по оценке представленных конкурсных работ – с 08 по 10 марта  2022 года.
3 этап – награждение победителей конкурса 11марта  2022 года.

4.2.К участию в конкурсе могут быть представлены как индивидуальные, так и коллективные работы. Под коллективом подразумевается не более 2 участников.

4.3.Конкурсная работа  должна соответствовать одной из представленных тем:
«Основные права потребителя»;
«Права потребителя сферы бытовых услуг»;
«Права потребителя при приобретении товаров через интернет - магазины»;

«Требования к маркировке товаров»;

«Цифровой мир XXI века и наше здоровье».
4.4. Работы не соответствующие темам, на конкурс не допускаются.

4.5. Участие в конкурсе осуществляется путем направления заявок по форме согласно приложению к настоящему положению и  конкурсных работ в электронном виде на адрес электронной почты SavenkovaSS@admhmansy.ru.

5.Порядок определения победителей конкурса и их награждение

5.1.Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
1) оригинальность, качество исполнения работы – 5 баллов;

2) логика представления информации, грамотность – 5 баллов;
3) дизайн презентации, цветовое оформление, представление информации на слайдах с точки зрения восприятия аудиторией – 5 баллов;

4) максимальное раскрытие темы – 5 баллов.

Общее количество баллов, которое может набрать участник – 20.
5.2. Комиссия определяет победителей по наибольшему количеству баллов. Решение комиссии оформляется протоколом.

5.3.Конкурсантам, занявшим три призовых места, вручаются дипломы.

5.5.Итоги конкурса размещаются на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска                                в сети Интернет.

Приложение  к положению
о проведении городского

конкурса по защите прав потребителей

 «Права потребителей – наши права»
ФОРМА ЗАЯВКИ
	Ф.И.О. участника (участников)

	Наименование образовательной организации, курс

	Контактный телефон

	Адрес электронной почты

	Тема конкурсной работы

[image: image1]
Приложение 2
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска

от _________ 20__  №___
Состав

комиссии городского конкурса по защите прав потребителей

 «Права потребителей – наши права»

(далее – комиссия)

	Председатель комиссии
	–
	начальник управления потребительского рынка                         и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

	Секретарь комиссии
	–
	начальник отдела защиты прав потребителей управления потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

	Члены комиссии:

	–
	специалист-эксперт отдела защиты прав потребителей управления потребительского рынка и защиты                     прав потребителей Администрации города                            Ханты-Мансийска
– консультант отдела административных комиссий и вопросов правозащиты Управления по вопросам юстиции и профилактики правонарушений Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)
– преподаватель автономного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийский технолого-педагогический колледж» (по согласованию)